

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện Tây Sơn, giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 2024/SNN-NTM ngày 27/6/2023 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả thực hiện kiện toàn hệ thống Văn phòng điều phối nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Tây Sơn báo cáo kết quả như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

##### 1. Về việc thành lập, kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Căn cứ Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2015;

Căn cứ Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và biên chế của Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp; Năm 2019, UBND huyện Tây Sơn đã ban hành Quyết định thành lập Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tây Sơn tại Quyết định số 1005/QĐ-UBND ngày 11/3/2019. Căn cứ tình hình thực tế triển khai nhiệm vụ của Văn phòng Điều phối nông thôn mới, UBND huyện Tây Sơn đã ban hành các Quyết định kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện Tây Sơn<sup>1</sup>, đã quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, địa điểm làm việc và kinh phí hoạt động của Văn phòng điều phối.

##### 2. Thực trạng Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện Tây Sơn

###### 2.1. Vị trí chức năng

<sup>1</sup> Quyết định số 5235/QĐ-UBND ngày 01/10/2021, Quyết định số 3903/QĐ-UBND ngày 15/7/2022, Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 23/3/2023

Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện do Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện làm cơ quan thường trực, thực hiện chức năng giúp Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện (gọi tắt là Chương trình).

## **2.2. Nhiệm vụ, quyền hạn**

- Giúp Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện Chương trình trên địa bàn huyện.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.
- Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của Ban Chỉ đạo huyện và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo.
- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.
- Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo huyện trong việc đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.
- Điều phối các phòng, ban, ngành và các xã triển khai thực hiện Chương trình.
- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức tham mưu xây dựng nông thôn mới cấp xã.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND huyện quy định.

## **2.3. Tổ chức bộ máy và biên chế**

Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới huyện có Chánh Văn phòng do Phó Chủ tịch UBND huyện kiêm nhiệm; Phó Chánh Văn phòng do Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện kiêm nhiệm.

Tổng số cán bộ, công chức là thành viên (làm việc kiêm nhiệm) tại Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện có 22 người, trong đó có 01 biên chế sự nghiệp thuộc đơn vị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện được điều động làm Chuyên viên chuyên trách Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

## **2.4. Về kinh phí hoạt động và địa điểm làm việc**

- Kinh phí hoạt động của Văn phòng Điều phối nông thôn mới, Ban Chỉ đạo huyện được phân bổ từ nguồn kinh phí cấp trên giao thuộc Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới và phân bổ trực tiếp cho Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đảm nhận quản lý chi trả theo quy định.

- Địa điểm làm việc của Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện đặt tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI TẠI ĐỊA PHƯƠNG**

### **1. Về kết quả tham mưu, giúp việc của Văn phòng điều phối**

Ngay từ khi được thành lập, kiện toàn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện đã làm tốt chức năng tham mưu, giúp việc cho Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện để chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình; theo đó, chương trình xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào rộng khắp, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia. Văn phòng Điều phối nông thôn mới đã thực hiện tốt vai trò tham mưu, điều phối thực hiện chương trình, kết nối được các ngành cùng chủ động tham gia phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, từ công tác tuyên truyền vận động đến hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cũng như tổ chức thẩm tra, thẩm định, trình kết quả, là cầu nối giữa Văn phòng Điều phối của huyện và các cấp. Đến nay toàn huyện có 12/13 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và 02/13 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

### **2. Về cơ cấu tổ chức lãnh đạo, điều hành**

Hiện nay, VPĐP nông thôn mới huyện chỉ có 01 chuyên viên phụ trách, ở cấp xã chỉ có 01 công chức phụ trách lĩnh vực địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường hoạt động kiêm nhiệm. Qua thực tế thực hiện nhiệm vụ triển khai, tham mưu trên lĩnh vực NTM được giao thì số lượng nhân sự chuyên trách còn thiếu, trong khi khối lượng công việc phải thực hiện lớn; trong đó, việc bố trí đầy đủ số lượng cán bộ chuyên trách theo nhu cầu cho hoạt động Chương trình xây dựng NTM còn khó khăn do không được tăng chỉ tiêu biên chế đã giao theo quy định.

### **3. Về kinh phí hoạt động**

Ở giai đoạn 2011 - 2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 18/01/2013 về phê duyệt mức phụ cấp đặc thù đối với cán bộ thực hiện nhiệm vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, trong đó có quy định “*Đối với cán bộ chuyên trách làm việc trực tiếp tại Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp huyện, thị xã, thành phố được hưởng hệ số phụ cấp 0,3/mức lương tối thiểu/tháng*” theo mức

phụ cấp này đã được chi cho chuyên viên chuyên trách Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện. Tuy nhiên, từ năm 2022 thì nguồn chi phụ cấp này không còn được triển khai thực hiện; trong khi đó, chuyên viên chuyên trách nông thôn mới của huyện hiện nay thuộc biên chế sự nghiệp không được hưởng phụ cấp công vụ 0,25 như công chức nên cũng gặp những khó khăn nhất định.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới là một Chương trình có thời gian kéo dài và không có điểm kết thúc, được nâng cao chất lượng qua từng giai đoạn, các xã đã được công nhận xã nông thôn mới sẽ tiếp tục thực hiện các tiêu chí để đạt xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; vì thế, bộ máy làm việc, tham mưu để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cũng cần được quan tâm.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh đề xuất UBND tỉnh Bình Định xem xét có cơ chế hỗ trợ kinh phí phụ cấp đối với chuyên viên chuyên trách Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện; tăng nguồn chi phân bổ vốn kinh phí sự nghiệp nông thôn mới hàng năm phục vụ cho hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý NTM các cấp nhằm triển khai hoạt động, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình ở các cấp có hiệu quả; đối với công chức theo dõi nông thôn mới cấp xã cũng cần được hỗ trợ kinh phí phụ cấp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tổng hợp, tham mưu Ban Quản lý theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện kiện toàn hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới trên địa bàn huyện Tây Sơn, giai đoạn 2021 - 2025; UBND huyện gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ NTM huyện; (báo cáo)
- VPĐP NTM huyện; (báo cáo)
- CVP, các PVP, CI;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khánh**